Дело № 1- 40/19

УИД 26RS0035-01-2018-002314-93

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 февраля 2019 года г. Михайловск

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Климов Е.Л.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шпаковского района Сурменева С.И.,

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката Ставропольской краевой коллегии адвокатов ФИО2, предоставившей удостоверение № выданное УМЮ/УФРС по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Петриенко В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка и двоих несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа №.1-к от ДД.ММ.ГГГГ начальником городского отделения почтовой связи Михайловск - 3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения Управления Федеральной Почтовой Связи Ставропольского края - филиала Федерального Государственного Унитарного предприятия «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, будучи лицом, выполняющим свои обязанности на основании должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же в соответствии с договором о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, обязанной исполнять взятые на себя обязательства по организации работы и контролю за деятельностью отделения связи разумно, добросовестно, надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательств, требованиями законов, находясь в помещении ГОПС Михайловск - 3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, с использованием своего служебного положения, принадлежащих Шпаковскому почтамту обособленному структурному подразделению УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», осуществила ряд действий направленных на хищение денежных средств в сумме 399 223 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение начальника ГОПС Михайловск - 3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», ФИО1, имея навыки работы в компьютерной программе по составлению и ведению отчета по форме 130, в котором обязана указывать движение денежных средств ГОПС Михайловск - 3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», от реализации услуг материальных ценностей и товаров (прием платежей за коммунальные услуги, прием и выдача денежных переводов, выплата пенсий, продажа товаров, реализация лотерей, печатных изданий, хозяйственных товаров, прием переводов наложенного платежа, оплата за получение какого либо товара, оформление страховых услуг, прием подписки), в том числе указывать точное соответствие денежных средств лимита кассы, и в случае его превышения ежедневно направлять сверхлимитные остатки в главную кассу Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», указывала недостоверные сведения о движении денежных средств ГОПС Михайловск - 3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализовала товары и услуги, предоставляемые почтовым отделением на сумму 399 223 рублей, при этом надлежащим образом в соответствии с действующей формой отчетности не оформляла сведения об их реализации, тем самым в течение указанного периода похитила путем присвоения указанные выше денежные средства, обращая их в свое незаконное пользование против воли собственника.

С целью сокрытия своих преступных действий и преждевременного обнаружения совершаемого ею преступления со стороны руководства, воспользовавшись тем, что ее деятельность начальника ГОПС Михайловск - 3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России» не контролируется ежедневно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, указывала в отчете предусмотренном формой 130, в графе выдача пенсий и пособий завышенную сумму, чем фиксированная сумма денежных средств, в виде подкреплений поступивших из главной кассы Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», тем самым документально занижала сумму денежных средств лимита кассы, в результате чего денежные средства, предназначенные для передачи в главную кассу в виде сверхлимитных остатков, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 399 223 рублей не передавала, тем самым создавая видимость законности своих действий, указанные денежные средства похитила, обратив в свою собственность, распорядившись по своему усмотрению, в результате чего согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № от ДД.ММ.ГГГГ Шпаковскому почтамту обособленному структурному подразделению УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России» причинила крупный ущерб в размере 399 223 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала частично, суду пояснила, что она работала в должности начальника ГОПС Михайловск-3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России», расположенного по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В её обязанности входило: организация работы и контроль за деятельностью отделения связи, составление ежедневно отчета о движении денежных средств. ГОПС Михайловск-3 осуществляло прием платежей за коммунальные услуги, прием денежных переводов, выплату пенсий, продажу хозяйственных товаров, реализацию лотерей, печатных изданий, оформление страховых услуг, прием подписки. Она ежедневно составляла отчет о движении денежных средств по форме дневник-130. В связи с уходом в отпуск, ДД.ММ.ГГГГ была проведена ревизия, по результатам которой была выявлена недостача в сумме 312 390, 73 рублей. Признает сумму недостачи лишь на сумму 33 000 рублей, поскольку в этой части недостача образовалась по её вине. Считает, что оставшаяся сумма недостачи образовалась за период 2015-2016 годы из-за того, что в отделение направлялся план по подписке периодических печатных изданий, который отделение должно было выполнить, а в случае невыполнения плана, вся сумма нереализованных печатных изданий должна была возмещаться работниками отделения из заработной платы. Не согласна с размером недостачи указанным экспертом в сумме 399 223 рублей, считает, что эта сумма не соответствует действительности и образовалась в результате разных данных в компьютерной программе в главной кассе и в ГОПС Михайловск-3.

Вину признает частично, а именно на сумму недостачи в размере 33 000 рублей, в остальной части обвинения вину не признает, так как оставшаяся часть недостачи образовалась не по её вине.

Несмотря на частичное признание вины ФИО1, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства нижеследующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России» М.С.Н., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с уходом в очередной трудовой отпуск начальника ГОПС Михайловск-3, ФИО1, начальником Шпаковского почтамта издан приказ о проведении ревизии ГОПС Михайловск-3. Ревизия проводилась за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ По итогам проведения ревизии была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 345 839,68 рублей. Сумма недостачи образовалась из-за отсутствия ТМЦ и отсутствия денежных средств. В ходе проведения ревизии, при сверке наличия того или иного ТМЦ, согласно ведомости, представленной коммерческим отделом, выявлено что часть ТМЦ отсутствует и за него оплата в кассу не проведена. На вопрос где товар, или деньги, ФИО1 поясняла, что товар она продала, а деньги в кассу не внесла.

ФИО1 составляла дневник по форме 130, где расписывала денежные средства в доходы, расходы так, что все соответствовало, то есть по документам денежные средства должны были быть в наличии, все что она сдавала в главную кассу, поступало в соответствии с препроводительным письмом, и это же отражено в дневнике, но ежедневно из числа сотрудников главной кассы Шпаковского почтамта, никто не проверял какое именно фактическое количество денежных средств оставалось в кассе. Наличие денежных средств в кассе было проверено в момент ревизии ДД.ММ.ГГГГ. Согласно дневника по форме 130 в кассе ГОПС Михайловск-3 должно было остаться 320 898, 73 рублей, однако фактически в кассе было 8 508 рублей. Ничего внятного на вопрос где деньги, ФИО1 пояснить не могла. Как в последствии выяснилось, ФИО1 маскировала недостачу путем выставления денежных средств в графе «за почтальонами» сумму гораздо больше, чем необходимо было, она уменьшала лимит остатка кассы, чтобы не сдавать перелимит, тем самым скрывала недостачу.

В зависимости от классности отделения, в почтовое отделение направляется то или иное количество журналов и газет. В случае их нереализации, начальник отделения должен произвести списание нереализованного товара, то есть вернуть в главное отделение почтамта, в установленные сроки. На момент проведения ревизии в помещении ГОПС Михайловск-3 были обнаружены газеты и журналы, которые были отнесены к категории неликвида, но их в сумму недостачи не включали.

Она знакомилась с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласна с тем, что в выводах эксперта сумма недостачи превышает сумму недостачи, выведенную при ревизии проводимой почтамтом, поскольку изначально недостача выявленная в ходе ревизии составляла одну сумму, а впоследствии в ходе дополнительных донесений, сумма недостачи увеличивалась в связи с не проведением ФИО1 услуг по кассе, а также невыплатой денежных переводов. Ущерб Шпаковскому почтамту обособленному структурному подразделению УФПС Ставропольского края – филиалу ФГУП «Почта России» причинен на сумму 399 223 рублей.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля А.Е.А., из которых следует, что она состоит в должности руководителя группы эксплуатации Шпаковского почтамта, в её должностные обязанности входит проведение ревизионных проверок. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Шпаковского почтамта проводилась ревизия в ГОПС Михайловск-3, в связи с уходом в отпуск начальника ГОПС ФИО1 В состав ревизионной комиссии входили К.А.К., В.С.Н., Л.Е.А., Ж.А.Н. и она как руководитель ревизионной группы. Входе проведения ревизии была выявлена недостача. 

При проведении ревизии коммерческим отделом была сформирована инвентаризационная ведомость, в которой отражены данные о том, какое количество и какого товара должно присутствовать в ГОПС на день проведения ревизии. ФИО1 не смогла предъявить весь товар указанный в инвентаризационной ведомости, причину его отсутствия также пояснить не могла. Поскольку ФИО1 весь недостающий товар провела по кассе, то в итоге вся недостача выражалась в отсутствии денежных средств в кассе, которых в соответствии с составленным ФИО1 отчетом должно было быть 320 898,73 рублей, а в наличии в кассе было 8 508 рублей. Указанная недостача могла образоваться только по вине ФИО1, поскольку все денежные средства передаются начальнику подразделения, все отчеты составляются также начальником подразделения, то есть ФИО1 Каких-либо служебных записок о некачественной работе подчиненных от ФИО1 не поступало. Впоследствии к акту ревизии прилагались акты дополнения, в которых указывались документы, обнаруженные в архиве при проверке которых сумма недостачи увеличивалась.

Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей В.С.И., Ж.А.Н., К.А.К., Л.Е.А., аналогичными показаниям допрошенной в судебном заседании свидетеля А.Е.А.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Ш.Н.Э., из которых следует, что в 2015 году она работала начальником ГОПС Михайловск-3, в декабре 2015 года в отделении проводилась ревизия по всем позициям, по итогам ревизии нареканий не было. В январе 2016 года ее по собственному желанию перевели на должность оператора, а на место руководителя поставили ФИО1, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ была проведена ревизия, в ходе которой каких-либо нарушений выявлено не было, документальный и фактический остаток ТМЦ и денежных средств соответствовали. Весной 2017 года от ФИО1 слышала, что у нее образовалась недостача, но в каком размере недостача она не выясняла. В связи с выходом ФИО1 в отпуск, ДД.ММ.ГГГГ в отделении была проведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача более 300 000 рублей.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Р.Ю.В., из которых следует, что она является получателем алиментов от бывшего мужа. Алименты поступают на почтовое отделение в 

<

адрес>. Почтовые переводы от ДД.ММ.ГГГГ она не полчала. В указанном переводе указаны не ее паспортные данные. Факта отказа от получения денежных средств также не было.

Показаниями свидетеля Г.Н.И. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в почтовом отделении, расположенном по 

<

адрес>, в апреле 2017 года она получала денежный перевод в сумме 3102 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в том же отделении получала денежный перевод в сумме 3322,10 рублей. Для получения денежных переводов она предъявляла свой паспорт. Кому принадлежит паспорт с серией и номером 07 15 № ей не известно. Факта отказа от получения денежных переводов у неё никогда не было.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля М.Е.К., из которых следует, что в мае 2017 года она получала денежный перевод на сумму 8188 рублей в почтовом отделении на 

<

адрес>. Для получения денег она предъявляла свой паспорт и извещение. Кому принадлежит паспорт с серией и номером 83 06 № она не знает. Факта отказа от получения денежного перевода у неё никогда не было.

Показаниями свидетеля Г.А.А. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в мае 2017 года через почтовое отделение на 

<

адрес>, она отправляла денежный перевод на сумму 1500 рублей своему сыну ФИО3 в ИК-11 Кочубеевского района. Какого-либо возврата денежных средств не было, факта отказа от перевода так же не было. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля С.С.А., из которых следует, что в июле 2017 года ему пришло по почте извещение о необходимости получить денежный перевод на сумму 4205 рублей. Поскольку с 15.06.2017г. по 30.12.2017г. он находился в командировке, то не смог явиться на почтовое отделение в 

<

адрес>. После ДД.ММ.ГГГГ он пришел в почтовое отделение чтобы получить денежный перевод, но оператор пояснила, что денежный перевод в сумме 4205 рублей был получен ДД.ММ.ГГГГ, но этого не могло быть в принципе, так как он находился в командировке. Паспорт с серией и номером 07 17 № ему не принадлежит. 

Вещественными доказательствами: 

Бухгалтерские документы: сшивы: «дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг и товаров формы 130» ФГУП «Почта России» филиал УФПС СК Шпаковский почтамт структурное подразделение отделение почтовой связи Михайловск - 3, за апрель 2017 года, за май 2017 года, за июнь 2017 года, за июль 2017 года, за август 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за апрель 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за май 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за июнь 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за июль 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за август 2017 года; сшив «отчет о розничных продажах №» от ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, препроводительные письма, на денежные средства передаваемые главной кассой Шпаковского почтамта в ОПС Михайловск - 3: сшив за апрель 2017 года, сшив за май 2017 года, сшив за июнь 2017 года, сшив за июль 2017 года, сшив за август 2017 года, сшив препроводительных писем за апрель 2017 года, сшив препроводительных писем за май 2017 года, сшив препроводительных писем за июнь 2017 года, сшив препроводительных писем за июль 2017 года, сшив препроводительных писем за август 2017 года, книга учета почтовых отправлений и денежных сумм выдаваемых для доставки на дом «Михайловск - 3» с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, акт ревизии на ДД.ММ.ГГГГ, акт в дополнении к ревизии, согласно которому сумма недостачи увеличилась на 33 448,95 рублей, акт в дополнении к проведенной ревизии о том, что сумма недостачи увеличилась на 10 610,06 рублей, общая сумма недостачи составила 365 053,14 рублей, объяснительная рукописным текстом ФИО1, лист о денежном переводе на имя М.Е.К., перевод на имя Р.Ю.В., перевод на имя Р.Ю.В., перевод на имя Р.Ю.В., перевод на имя Г.А.А., перевод на имя С.М.Ю., перевод на имя Г.Н.И., перевод на имя Г.Н.И., копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 на должность оператора ГОПС Михайловск - 3, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 на должность начальника ГОПС Михайловск - 3, копия договора № о полной материальной ответственности начальника ГОПС Михайловск - 3, ФИО1, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с ФИО1, копия приказа №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1, копия приказа №.1-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 на должность начальника ГОПС Михайловск - 3, копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО1 отпуска, копия типовой должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, копия листа ознакомления с типовой должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи ФИО1, копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной материальной ответственности, копия приказа о передаче руководства ГОПС от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о создании ревизионной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ и передаче руководство ГОПС Михайловск - 3 ФИО1, копия акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, копия положения о Шпаковском почтамте УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. на 437 рублей; копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 762 рублей; копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 580 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. на 540 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 822 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 472 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 448 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 421 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 410 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 608 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 389 рублей; копия кассового чека номер чека не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 1 027 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 560 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 385 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 416 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 860 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 796 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 323 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 61 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 217 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 790 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 352 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 455 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 740 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.ДД.ММ.ГГГГ рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01, на 2 806 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 106 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 2 393 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.1 на 998 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.1 на178 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 2 271 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 941 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 2 819 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 2 664 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на1 616 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 275 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 058 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 329 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 561 рублей; копия кассового чека № 66 от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №, на 407 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 246 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 452 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 1 779 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 415 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 1 540 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 831 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 145 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 270 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 730 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01, на 100 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 220 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 280 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 220 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 140 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 104 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 104 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 143 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 104 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 550 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 513 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 130 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 117 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 130 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 325 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 437 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 762 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 922 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 1 233 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 863 рублей. (том 3 л.д.15-95, л.д. 106-144).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в ГОПС Михайловск-3 Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС России Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 399 223 рублей. (том 2 л.д. 156-192).

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр ГОПС Михайловск – 3 (356243) 

<

адрес> «а» (том 1 л.д. 172-174).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была изъята бухгалтерская документация Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России». (том 2 л.д. 120-122, фототаблица том 2 л.д. 123-127).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр бухгалтерской документации Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России». (том 3 л.д. 1-14, фототаблица том 3 л.д. 15-44).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр представленных ФИО1 служебных записок и копий кассовых чеков. (том 3 л.д. 100-105). 

Иными документами:

Актом от ДД.ММ.ГГГГ снятия остатков почтовых отправлений на ДД.ММ.ГГГГ ГОПС 3256243 Михайловск отделения связи Шпаковского района; Актом от ДД.ММ.ГГГГ приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей. (том 2 л.д. 59, 60-61).

Актом о результатах документальной ревизии отделения связи Шпаковского района ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 59-62).

Допросив подсудимую, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Представленные стороной обвинения доказательства в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, заключении эксперта, в протоколах следственных действий, вещественных доказательствах, иных документах являются последовательными, неизменными как на предварительном следствии, так и в суде, согласуются между собой и с материалами дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми не установлено, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд критически оценивает показания подсудимой ФИО1 о том, что основная сумма недостачи образовалась не по вине ФИО1, как избранный подсудимой способ защиты. Доводы ФИО1 и стороны защиты о недоказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления опровергаются доказательствами представленными стороной государственного обвинения и исследованными в ходе судебного следствия.

Стороной защиты не представлены допустимые доказательства, подтверждающие выдвинутую версию подсудимой о недоказанности её вины в совершении инкриминируемого преступления.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд на основании статьи 6 и статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетних детей у виновной, наличие на иждивении отца являющегося инвалидом № группы, совершение преступления впервые, частичное признание вины в совершении инкриминируемого преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства и месту работы, а также состояние здоровья ФИО1

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, судом не установлены.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как назначение ей менее строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, являлось бы не справедливым, и не способствовало бы достижению целей наказания. По указанным выше основаниям суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным с возложением дополнительных обязанностей.

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд, с учётом данных о личности подсудимой ФИО1, её материального и семейного положения, считает необходимым не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

По данному уголовному делу прокурором Шпаковского района в интересах Российской Федерации в лице Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении материального ущерба причиненного преступлением в сумме 399 223 рублей.

Гражданский ответчик ФИО1 возражала против удовлетворения исковых требований на истребуемую сумму, поскольку она признает вину и исковые требования только на сумму 33 000 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме, лицом причинившим вред.

Материальный ущерб в размере 399 223 рублей, причиненный преступлением потерпевшему – Шпаковскому почтамту обособленному структурному подразделению УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России», подтвержден материалами уголовного дела.

Учитывая вышеизложенное суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований прокурора Шпаковского района и взыскании с гражданского ответчика ФИО1 в пользу Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» 399 223 рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск прокурора Шпаковского района в интересах Российской Федерации в лице Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России», удовлетворить полностью.

Взыскать с гражданского ответчика ФИО1 в пользу Шпаковского почтамта обособленного структурного подразделения УФПС Ставропольского края – филиала ФГУП «Почта России» 399 223 (триста девяносто девять тысяч двести двадцать три) рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бухгалтерские документы: сшивы: «дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг и товаров формы 130» ФГУП «Почта России» филиала УФПС СК Шпаковский почтамт структурное подразделение отделение почтовой связи Михайловск - 3, за апрель 2017 года, за май 2017 года, за июнь 2017 года, за июль 2017 года, за август 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за апрель 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за май 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за июнь 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за июль 2017 года, сшив кассовая справка МС - 42, за август 2017 года; сшив «отчет о розничных продажах №» от ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив - «отчет о движении ТМЦ ГОПС Михайловск - 3» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, препроводительные письма, на денежные средства передаваемые главной кассой Шпаковского почтамта в ГОПС Михайловск - 3: сшив за апрель 2017 года, сшив за май 2017 года, сшив за июнь 2017 года, сшив за июль 2017 года, сшив за август 2017 года, сшив препроводительных писем за апрель 2017 года, сшив препроводительных писем за май 2017 года, сшив препроводительных писем за июнь 2017 года, сшив препроводительных писем за июль 2017 года, сшив препроводительных писем за август 2017 года, книга учета почтовых отправлений и денежных сумм выдаваемых для доставки на дом «Михайловск - 3» с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, акт ревизии на ДД.ММ.ГГГГ, акт в дополнении к ревизии, согласно которому сумма недостачи увеличилась на 33 448,95 рублей, акт в дополнении к проведенной ревизии о том, что сумма недостачи увеличилась на 10 610,06 рублей, общая сумма недостачи составила 365 053,14 рублей, объяснительная рукописным текстом ФИО1, лист о денежном переводе на имя М.Е.К., перевод на имя Р.Ю.В., перевод на имя Р.Ю.В., перевод на имя Р.Ю.В., перевод на имя Г.А.А., перевод на имя С.М.Ю., перевод на имя Г.Н.И., перевод на имя Г.Н.И., копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 на должность оператора ГОПС Михайловск - 3, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 на должность начальника ГОПС Михайловск - 3, копия договора № о полной материальной ответственности начальника ГОПС Михайловск - 3, ФИО1, копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного с ФИО1, копия приказа №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1, копия приказа №.1-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 на должность начальника ГОПС Михайловск - 3, копия приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении ФИО1 отпуска, копия типовой должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, копия листа ознакомления с типовой должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи ФИО1, копия договора о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора о полной материальной ответственности, копия приказа о передаче руководства ГОПС от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа о создании ревизионной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ и передаче руководство ГОПС Михайловск - 3 ФИО1, копия акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, копия положения о Шпаковском почтамте УФПС Ставропольского края - филиала ФГУП «Почта России», объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. на 437 рублей; копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 762 рублей; копия кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 580 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. на 540 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 822 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 472 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 448 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 421 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 410 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 608 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 389 рублей; копия кассового чека номер чека не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе 356243.01 на 1 027 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 560 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 385 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 416 рублей; копия кассового чека номер не виден от 14.08.2017г. по кассе №.01 на 860 рублей; копия кассового чека № от 14.08.2017г. по кассе № на 796 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 323 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 61 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 217 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 790 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 352 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 455 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 740 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.ДД.ММ.ГГГГ рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01, на 2 806 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 1 106 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 2 393 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.1 на 998 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.1 на178 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 2 271 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 941 рублей; копия кассового чека номер не виден от 14.08.2017г. по кассе №.01 на 2 819 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 2 664 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.ДД.ММ.ГГГГ рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 275 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 058 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 329 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 561 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №, на 407 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 246 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе № на 452 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 779 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 415 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 540 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 831 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 145 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 270 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 730 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01, на 100 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 220 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 280 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 220 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 140 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 104 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 104 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 143 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 104 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №. 01 на 550 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 513 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 130 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 117 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 130 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 325 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 437 рублей; копия кассового чека номер не виден от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 762 рублей; копия кассового чека № от 14.ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 922 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 1 233 рублей; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ. по кассе №.01 на 863 рублей, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд.

Судья: Е.Л. Климов